ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ______/2023

AUTOR: Deputado Chió

REQUEIRO, nos termos do art. 117 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, que o Excelentíssimo Senhor Prefeito de Esperança, adote

providências no sentido de construir uma academia da saúde no distrito de

Cepilho, na cidade de Areia PB.

JUSTIFICATIVA

 Com base nas demandas da comunidade local e no intuito de

promover a qualidade de vida dos moradores, requeiro que a Prefeitura envide

esforços para viabilizar a construção de uma Academia da Saúde nessa

localidade.

 A implementação de uma academia da saúde no distrito de

Cepilho, na cidade de Areia PB, proporcionará um espaço adequado e acessível

para que os moradores possam exercitar-se, adotar hábitos saudáveis e

prevenir doenças relacionadas ao sedentarismo. Destacam-se a promoção da

qualidade de vida, a melhoria da saúde física e mental, a prevenção de doenças

crônicas, a redução dos gastos com saúde pública e o estímulo ao convívio social

e à integração comunitária.

 Ademais, é importante salientar que a ausência de uma academia

da saúde resulta em dificuldades para os moradores locais em acessar espaços

apropriados para a prática de atividades físicas. A criação desse equipamento

público não apenas atenderá às necessidades da população, mas também

fomentará um estilo de vida mais saudável e promoverá a inclusão social,

beneficiando diretamente crianças, jovens, adultos e idosos.

 Nesse sentido, considerando a importância da promoção da saúde

e a necessidade de incentivar a prática de atividades físicas no distrito de

4.396

mailto:eusouchio@gmail.com

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

Cepilho, na cidade de Areia PB, pugno pela aprovação do presente

requerimento pelos meus pares.

Sala das Sessões, 01 de junho de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:eusouchio@gmail.com